

Số: /KH-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH**  
**đến năm 2030 trên địa bàn xã Đại Sơn**

Thực hiện Công văn số 117/VP-NVKTGS ngày 06/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Đại Sơn lần thứ I, để sớm hoàn thành chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH và mở rộng diện bao phủ BHXH, góp phần bảo đảm an sinh xã hội của người dân, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn xã Đại Sơn đến năm 2030, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã trong công tác tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị, lợi ích của việc tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT nhằm tạo sự đồng thuận, nhận thức đúng đắn về vai trò, tầm quan trọng của chính sách BHXH, BHYT.

- Thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT đảm bảo quyền lợi cho người tham gia và thụ hưởng chính sách; tăng cường công tác phòng, chống trục lợi quỹ; quản lý và sử dụng các quỹ về BHXH, BHYT chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định.

- Nâng cao nhận thức của người dân về chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước; góp phần bảo đảm an sinh xã hội bền vững, giảm gánh nặng cho ngân sách địa phương khi có rủi ro xảy ra.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện đảm bảo chính sách BHXH, BHYT phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu an sinh xã hội của người dân; tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động và người dân tham gia, thụ hưởng các chế độ BHXH, BHYT triển khai trên địa bàn xã.

- Xác định rõ trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, cập nhật kịp thời những chủ trương, chính sách BHXH, BHYT.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách, chế độ về BHXH, BHYT để người dân hiểu rõ vai trò, ý nghĩa của việc tham gia BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội; quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động và người dân khi tham gia BHXH, BHYT.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Duy trì kết quả đạt được, đẩy mạnh khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT và phát triển số người tham gia BHYT, BHXH bền vững, bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT, BHXH, tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

### 2. Mục tiêu cụ thể

Tỷ lệ người dân tham gia BHXH năm 2026 đạt 50%, đến năm 2030 đạt 55% (có phụ lục giao chỉ tiêu cụ thể kèm theo).

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách bảo hiểm xã hội, tạo sự đồng thuận trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và triển khai có hiệu quả Luật BHXH; Luật BHYT; Luật việc làm; Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, thành phố nhằm đảm bảo quyền lợi cho người dân tham gia BHXH, BHYT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT để cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, mục tiêu và những nội dung cơ bản của việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT đối với việc đảm bảo an sinh xã hội.

- Tiếp tục hoàn thiện, duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu tham gia BHXH, BHYT; người tham gia BHXH, BHYT được cập nhật, bổ sung số ĐDCN/CCCD. Tuyên truyền các tiện ích, tính năng cơ bản và lợi ích của việc sử dụng VssID-BHXH số; việc sử dụng căn cước công dân để đi khám chữa bệnh... góp phần thực hiện chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người tham gia, thụ hưởng qua đó nâng cao chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia.

- Tăng cường tuyên truyền, nêu gương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT cho người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã.

### 2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về BHXH, BHYT

- Đề nghị đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của Hội đồng nhân dân xã hàng năm.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã và từng thành viên Ban Chỉ đạo để thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT trên toàn xã; đảm bảo độ bao phủ BHXH, BHYT, hướng đến lộ trình BHXH, BHYT toàn dân.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về lao động, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về lao động, tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT tại các đơn vị sử dụng lao động, xử lý nghiêm việc trốn đóng, nợ đóng, trục lợi chính sách BHXH, BHYT đối với doanh nghiệp, đơn vị cố tình vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục mở rộng nâng cao hiệu quả của Tổ chức dịch vụ thu và nhân viên thu nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương. Kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt đồng thời phê bình, chấn chỉnh những tổ chức, cá nhân thực hiện chưa tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chịu trách nhiệm chính theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này. Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Tứ Kỳ, các cơ quan, đơn vị liên quan lồng ghép triển khai kế hoạch, đảm bảo thực hiện hiệu quả, đồng bộ các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT để cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, mục tiêu và những nội dung cơ bản của chính sách BHXH, BHYT đối với việc đảm bảo an sinh xã hội, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong việc thực hiện.

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo tình hình tham gia BHYT, BHXH trên địa bàn. Định kỳ hàng quý, tham mưu UBND xã đánh giá tình hình thực hiện.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn xã.

##### **2. Bảo hiểm xã hội cơ sở Tứ Kỳ**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật BHXH, BHYT; xây dựng và thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn xã, nâng cao chất lượng phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia BHXH, BHYT. Thực hiện tốt công tác giải quyết các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, bảo đảm quyền lợi cho người tham gia, thụ hưởng chính sách, nâng cao tỷ lệ số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng chế độ hưu trí.

- Cung cấp dữ liệu chi tiết người chưa tham gia theo từng thôn; hỗ trợ tài liệu, ấn phẩm truyền thông, phối hợp tổ chức các hội nghị, điềm tư vấn.

- Cử cán bộ phối hợp, theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ cho các đại lý thu, các hội đoàn thể và các Trưởng thôn để cùng thực hiện theo đúng quy định.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện BHXH, BHYT về UBND xã để theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT theo quy định.

##### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội xã thực hiện công tác truyền thông các chính sách pháp luật của nhà nước về BHXH, BHYT; tăng cường đăng tin,

bài, gương người tốt, việc tốt về chính sách BHXH, BHYT góp phần lan tỏa chính sách ưu việt của Đảng và Nhà nước đến mọi người dân trên địa bàn.

- Chủ trì triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT trên phương tiện thông tin, hệ thống loa phát thanh xã.

#### **4. Trạm Y tế xã**

Phối hợp với các đơn vị, cá nhân liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về BHYT để phát triển đối tượng tham gia; có giải pháp để ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

- Đổi mới phong cách phục vụ, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh cho người bệnh có thẻ BHYT ngay tại tuyến xã;

- Sử dụng có hiệu quả kinh phí khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia thụ hưởng BHYT.

#### **5. Trưởng các thôn trên địa bàn xã**

Tiếp nhận tài liệu, nội dung chính sách BHXH, BHYT, tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới nhân dân trên địa bàn; hỗ trợ các đơn vị có liên quan trong việc thu thập nắm bắt thông tin các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn (các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, HTX...) để tổ chức đôn đốc đóng BHXH theo quy định hiện hành.

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã, hệ thống tổ chức dịch vụ thu, các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT.

#### **6. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã**

- Chỉ đạo các đại diện Tổ chức dịch vụ ủy quyền thu BHXH, BHYT trên địa bàn xã rà soát, lập danh sách người chưa tham gia BHXH, BHYT.

- Xây dựng kế hoạch phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn, đề ra các giải pháp tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, hoàn thành chỉ tiêu giao hằng năm.

- Phối hợp với cơ quan BHXH và các đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức tuyên truyền, đổi mới hình thức, nội dung truyền thông, tuyên truyền dưới nhiều hình thức tới tất cả các nhóm đối tượng để mọi người dân nắm vững các chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.

#### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT của các tổ chức, cá nhân; kiến nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm giải quyết những vướng mắc hoặc các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác BHXH, BHYT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn xã Đại Sơn năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và cá

nhân có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BHXH cơ sở Tứ Kỳ;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Minh Huệ**

**PHỤ LỤC**  
**Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH**

STT	Thôn	Bảo hiểm xã hội					
		Phát triển mới năm 2025	Tổng số người tham gia 2025	Tỷ lệ người tham gia năm 2025 (%)	Phát triển mới đến năm 2030	Tổng số người tham gia đến năm 2030	Tỷ lệ người tham gia đến năm 2030 (%)
1	Ô Mễ	35	1.135	49,85	118	1.253	55,03
2	Lạc Dục	25	1.132	49,48	128	1.260	55,07
3	Xuân Nẻo	19	881	49,55	98	979	55,06
4	Thượng Hải	19	987	49,87	103	1.090	55,08
5	Đông Phong	17	604	50,71	53	657	55,16
6	Bình Dy	10	334	50,84	18	352	53,58
7	Phương Quát	14	211	51,46	15	226	55,12
8	Mỗ Đoạn	17	533	50,43	50	583	55,16
9	Nghĩa Xá	20	1.013	49,66	111	1.124	55,10
10	Nghĩa Dũng	17	577	50,39	54	631	55,11
11	Liêu Xá	14	350	51,62	24	374	55,16
<b>Toàn xã</b>		<b>207</b>	<b>7.757</b>	<b>50.05</b>	<b>772</b>	<b>8.529</b>	<b>55.03</b>

